OFÍCIO Nº 661/2021 - GAB, ESTÂNCIA VELHA, 13 DE AGOSTO DE 2021.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

  Segue em anexo o Projeto de Lei que “Denomina a Unidade
Básica de Saúde (UBS) localizada no bairro Lago Azul no Município de
Estância Velha, e dá outras providências.” para a devida apreciação e
votação dos Nobres Edis.
  O presente Projeto de Lei visa denominar a Unidade Básica de
Saúde (UBS), localizada na rua Alemanha, nº 651, bairro Lago Azul, no
Município de Estância Velha, de UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PEDRO
SCHER.
  O homenageado Pedro José Scher nasceu em 03 de março de
1947 e faleceu em 08 de outubro de 2019. Não era casado, nem tinha filhos.
  Quando criança, teve meningite e isso o afetou cognitivamente;
era analfabeto.
  Começou a trabalhar como servente de obras da Prefeitura, em
junho de 1973; pouco tempo depois foi trabalhar no Hospital Municipal, onde
permaneceu por 46 (quarenta e seis) anos.
  Não chegou a se aposentar. Sua preocupação era de que não
pudesse mais trabalhar, tanto é que quando alguém tocava no assunto, Pedro
Scher ficava chateado.
  Morava com seu único irmão Antônio Scher e família.
  Não gostava de tirar férias, pois sua vida se resumia ao trabalho
no hospital. Inúmeras vezes, mesmo em período de descanso, trabalhou de
forma voluntária.
  O homenageado deixou de trabalhar 5 (cinco) dias antes do
falecimento para ser internado em razão de uma cirurgia cardíaca, da qual,
infelizmente, não sobreviveu.
  Era conhecido por estar sempre sorrindo; era puro de coração e
muito simples, faceiro com os que estavam a sua volta no trabalho. Era
carinhoso com todos, realmente amava o hospital e seus colegas.
  Ficava muito feliz quando comemorava o aniversário dele com os
amigos no hospital. As enfermeiras, cozinheiras e chefes eram como uma
família para ele.
  Muito dedicado ao trabalho, era comprometido e responsável com
suas tarefas. Apenas se irritava quando era contrariado ou o mandavam fazer
tarefas de forma diferente da qual estava acostumado.
  Durante toda a sua trajetória no hospital, contou com colegas que
o auxiliavam nas questões burocráticas e eram compreensivos com ele. Era
acolhido com carinho e muito querido por todos.
  Deixou-nos um exemplo muito lindo de humildade, amor puro e
dedicação.
  Desta forma, com a denominação da mencionada UBS,
estaremos perpetuando o nome deste destacado cidadão, o que, ao mesmo
tempo, representa uma justa homenagem aos seus familiares e amigos.

  Sob estas justificativas coloco este projeto à apreciação do
Plenário, esperando pela sua aprovação.
  Sendo o que se apresentava para o momento, renovamos votos
de elevada estima e distinta consideração.

                                         Atenciosamente.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Ao Ilmo. Sr. Presidente
Ver. João Gabriel Rocha Dilkin
Câmara Municipal de Vereadores
Estância Velha/RS

PROJETO DE LEI Nº ___/2021.

Denomina a Unidade Básica de Saúde
(UBS) localizada no bairro Lago Azul no
Município de Estância Velha, e dá outras

providências.

O Prefeito Municipal de Estância Velha/RS.
Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

  Art. 1º A Unidade Básica de Saúde (UBS) localizada na rua
Alemanha, nº 651, bairro Lago Azul, no Município de Estância Velha, passa a
denominar-se UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PEDRO SCHER.

  Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Velha/RS, em

  Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Jose Dresch
Secretário da Administração e Segurança Pública